6

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.04.2011 № 4/65 «Об утверждении Положения о реализации молодежной политики в городе Новокузнецке»
Принято
Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«31» мая 2016 года

В целях приведения в соответствие с распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 №2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Законом Кемеровской области от 30.11.2000 № 98-ОЗ «Об общих принципах осуществления государственной молодежной политики в Кемеровской области», руководствуясь статьей 28 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов:
РЕШИЛ:
1. Внести в решение  Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.04.2011 № 4/65 «Об утверждении Положения о реализации молодежной политики в городе Новокузнецке» следующие изменения:
1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитеты Новокузнецкого городского Совета народных депутатов: по вопросам молодежной политики, культуры и спорта  (А.Г. Коротков), по развитию  местного  самоуправления и  безопасности (О.И. Кшижинская).».
1.2. В приложении «Положение о реализации молодежной политики в городе Новокузнецке»:
1) абзац второй Главы 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«Правовую  основу  настоящего  Положения  составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», иные федеральные законы, распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 №2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Закон Кемеровской области от 30.11.2000 № 98-ОЗ «Об общих принципах осуществления государственной молодежной политики в Кемеровской области», иные законы и нормативные правовые акты Кемеровской области, Устав Новокузнецкого городского округа, а также иные муниципальные  правовые акты Новокузнецкого городского округа.»;
2)  статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Основные понятия

В целях настоящего Положения используются следующие понятия:

а) молодежная политика - направление деятельности, представляющее собой систему мер нормативно-правового, финансово-экономического, организационно-управленческого, информационно-аналитического, кадрового и научного характера, реализуемых на основе взаимодействия с институтами гражданского общества и гражданами, активного межведомственного взаимодействия, направленных на гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи, расширение возможностей для эффективной самореализации молодежи и повышение уровня ее потенциала;

б) молодежь - социально-демографическая группа лиц в возрасте от 14 до 30 лет, а в некоторых случаях, определенных нормативными правовыми актами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, - до 35 и более лет, выделяемая на основе возрастных особенностей, социального положения и характеризующаяся специфическими интересами и ценностями;
в) инфраструктура молодежной политики - система государственных, муниципальных организаций и общественных объединений, а также иных организаций всех форм собственности, обеспечивающих возможность для оказания услуг и проведения мероприятий, направленных на развитие молодежи;

г) молодежное предпринимательство - предпринимательская деятельность граждан в возрасте до 30 лет, а также юридических лиц (субъектов малого и среднего предпринимательства), средний возраст штатных работников которых, а также возраст руководителя не превышает 30 лет либо в уставном (складочном) капитале которых доля вкладов лиц не старше 30 лет превышает 75 процентов;

д) добровольческая (волонтерская) деятельность - добровольная социально направленная, общественно полезная деятельность, осуществляемая путем выполнения работ, оказания услуг без получения денежного вознаграждения;
е) молодая семья - семья, состоящая в первом зарегистрированном браке, в которой возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не превышает 30 лет (для участников жилищных программ поддержки молодых семей возраст участников увеличивается до 35 лет);

ж) молодой специалист - гражданин Российской Федерации в возрасте до 30 лет (для участников жилищных программ поддержки молодых специалистов - до 35 лет), имеющий среднее профессиональное или высшее образование, принятый на работу по трудовому договору в соответствии с уровнем профессионального образования и квалификацией;

з) молодой ученый - работник образовательной или научной организации, имеющий ученую степень кандидата наук в возрасте до 35 лет или ученую степень доктора наук в возрасте до 40 лет (для участников программ решения жилищных проблем работников - до 45 лет) либо являющийся аспирантом, исследователем или преподавателем образовательной организации высшего образования без ученой степени в возрасте до 30 лет;

и) работа с молодежью - профессиональная деятельность, направленная на решение комплексных задач по реализации молодежной политики в сферах труда, права, политики, науки и образования, культуры и спорта, коммуникации, здравоохранения, взаимодействия с государственными организациями и общественными институтами, молодежными и детскими общественными объединениями, а также с работодателями;

к) молодежное общественное объединение - добровольное, самоуправляемое, некоммерческое формирование, созданное по инициативе граждан в возрасте до 30  лет, объединившихся на основе общности интересов для реализации общих целей, указанных в уставе общественного объединения (общественная организация; общественное движение; общественный фонд и др.), зарегистрированное в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

л) детское объединение - добровольное, самоуправляемое, некоммерческое формирование граждан в возрасте до 18 лет и совершеннолетних граждан, объединившихся для осуществления совместной деятельности;

м) Комитет по делам молодежи администрации города Новокузнецка - функциональный орган администрации города Новокузнецка, входящий в систему исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.»;
3) статью 3 после пункта «ж» дополнить  пунктом «з» следующего содержания:

«з) поддержка и развитие волонтерского движения в молодежной среде;»;
4) в подпунктах «б» и «в» пункта 1 статьи 5 слово «целевых» исключить;

5)  дополнить статьей 5.1 следующего содержания:

«Статья 5.1. Молодежный парламент города Новокузнецка
1. Для обеспечения взаимодействия между органами местного самоуправления Новокузнецкого городского округа и молодыми гражданами, подготовки рекомендаций по решению актуальных социальных проблем и политических вопросов с учетом мнения молодежи, при Новокузнецком городском Совете народных депутатов создается Молодежный парламент города Новокузнецка.
2. Молодежный парламент города Новокузнецка является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, который осуществляет свою деятельность на общественных началах.

3. Полномочия, порядок формирования и деятельности молодежного парламента города Новокузнецка определяются Положением о Молодежном парламенте города Новокузнецка при Новокузнецком городском Совете народных депутатов, утверждаемым Новокузнецким городским Советом народных депутатов.»;
          6) в статье 6:

-   в абзаце первом слово «целевых» исключить;
- в пункте «а» слова «распространения информации о предприятиях, организациях, учреждениях и» заменить словом «о»;

7)  в статье 7:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
«Создание благоприятных условий для молодых семей, направленных на повышение рождаемости, формирование ценностей семейной культуры и образа успешной молодой семьи, поддержка молодых семей осуществляется путем реализации следующих мероприятий:»;
- пункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) оказание материальной поддержки родителей (законных представителей) в целях  воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования;»;

- пункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) формирование образа благополучной молодой российской семьи, живущей в зарегистрированном браке, ориентированной на рождение и воспитание нескольких детей, занимающейся их воспитанием и развитием на основе традиционной для России системы ценностей;»;

- пункт «ж» изложить в следующей редакции:

«ж) поддержки и развития  форм семейного отдыха;»;

- в пункте «з» слово «целевых» исключить;
8) статью 8  изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Профессиональная ориентация, содействие занятости и предпринимательской деятельности

Профессиональное ориентирование, обеспечение занятости и поддержка предпринимательской деятельности молодежи осуществляются посредством:
 а) совершенствования системы поощрения и мотивации талантливой молодежи;
б) совершенствования условий для инклюзивного образования молодых людей с ограниченными возможностями здоровья;
в) организации и проведения мероприятий, направленных на содействие занятости детей  и молодежи и поддержку молодых специалистов;
г) содействия в формировании  трудовых, молодежных и студенческих отрядов;
д) развития молодежного самоуправления в образовательных организациях;

е) проведения конкурсов молодежных бизнес-идей и проектов, конкурсов молодых руководителей и предпринимателей;

ж) разработки и реализации комплекса мероприятий, направленных на стимулирование предпринимательской активности в молодежной среде;
           з)  создания условия для развития самозанятости молодежи;

и) организации информационного и консультационного обеспечения деятельности молодых предпринимателей;

к) проведения иных мероприятий, направленных на содействие в выборе профессии, формировании трудовых навыков.»;
9)  в статье 9:
-  пункт «а» после слов «вида собственности» дополнить словами «, созданием условий для развития студенческого спорта,  детско-юношеского спорта, школьного спорта,  спорта инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья»;

- пункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) организацией и проведением физкультурно-спортивных и оздоровительных мероприятий для молодежи, а также мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни и создание положительного образа молодежи, ведущей здоровый образ жизни;»;

- пункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) организацией физкультурных мероприятий и спортивных соревнований для молодежи, в том числе по альтернативным  видам спорта;»;
- в пункте «д» слово «целевых» исключить;
- пункт «е»  изложить в следующей редакции:
«е) обеспечением надлежащего технического оборудования мест проведения физкультурных или спортивных мероприятий; обеспечением безопасности при проведении соревнований.»;

10) в статье 10:
- в пункте «а» слово «целевых» исключить;
- в пункте «в» слова «экологических, волонтерских» заменить словами «экологических волонтерских»;

11) дополнить статьей 11.1  следующего содержания:

«Статья 11.1. Добровольческая (волонтерская) деятельность
1. Добровольческая (волонтерская) деятельность  осуществляется на территории Новокузнецкого городского округа в целях:
а) оказания добровольцами (волонтерами) безвозмездной помощи людям, нуждающимся в ней;
б) безвозмездного участия в общественно значимых мероприятиях с согласия их

организаторов;
в) развития и поддержки молодежных инициатив, направленных на организацию  добровольческого труда молодежи;
г) формирования гражданской позиции, самоорганизации, чувства социальной  ответственности, солидарности, взаимопомощи и милосердия в обществе.
2. Органы местного самоуправления Новокузнецкого городского округа, общественные объединения (организации) в соответствии с действующим законодательством:
а) содействуют развитию добровольческой (волонтерской) деятельности молодежи посредством информационной и консультационной поддержки;
б) организуют работу по вовлечению молодежи в добровольческую (волонтерскую) деятельность.»;
12) в статье 13:
-  в наименовании слово «молодежнной» заменить словом «молодежной»;
- в пункте «а» слова «сети специализированных» заменить словами «и финансирование»;
13) в статье 14:
- пункт 1 после слова «представители» дополнить словом «других»,  слово «целевых» исключить;
- в подпункте «б» пункта 2 слово «целевых» исключить;
14) в  статье 15:
- пункт 3 исключить;

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Администрация города Новокузнецка оказывает содействие освещению в городских средствах массовой информации проектов и программ в сфере  молодежной политики, в том числе касающихся популяризации образа гармонично развитого человека, профессиональных и творческих достижений молодых людей, культуры информационной безопасности в молодежной среде, как эффективного инструмента профилактики экстремизма, дискриминации по социальным, религиозным, расовым, национальным и другим признакам;  создает и поддерживает электронный ресурс, содержащий в себе информацию по всем направлениям реализации молодежной политики в городе Новокузнецке.»;
15) статью 16 дополнить абзацем следующего содержания:
«Финансирование мероприятий по реализации молодежной политики за счет средств бюджета Новокузнецкого городского округа производится  в объеме, предусмотренном на эти цели решением о бюджете Новокузнецкого городского округа на соответствующий финансовый год и на плановый период.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитеты Новокузнецкого городского Совета народных депутатов: по вопросам молодежной политики, культуры и спорта  (А.Г. Коротков), по развитию  местного  самоуправления и  безопасности (О.И. Кшижинская).
Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов
                                   С.И. Корнеев

г. Новокузнецк

«1» июня 2016 год

№ 7/74